
                      
 
 
 
 
GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL 

                SECRETARIA DA SAÚDE 

 
PORTARIA SES Nº 995/2023 

 

Habilita os municípios listados no Anexo Único ao 
recebimento do recurso autorizado pela Portaria 
SES nº 893/2023, para aquisição de 
equipamentos e mobiliários necessários para o 
reestabelecimento dos serviços nas Unidades 
Básicas de Saúde (UBS) afetadas pelas chuvas 
intensas. PROA nº 23/2000-0134662-6.  

 
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e III, do art. 90 da 
Constituição Estadual, e 

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 (Lei 
Orgânica da Saúde), que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e 
dá outras providências; 

Considerando o Decreto Estadual n.º 57.177/2023, que 
declarou estado de calamidade pública nos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul 
afetados pelos eventos climáticos de chuvas intensas, COBRADE 1.3.2.1.4, ocorridos entre 
os dias 2 e 6 de setembro de 2023, e posteriores alterações; 

Considerando a edição do Decreto nº 57.297, de 08 de 
novembro de 2023, publicado no DOE nº 216, 2ª edição, de 08 de novembro de 2023, que: 
“declara situação de emergência em toda a área do município de Barra do Rio Azul, afetada 
pelos eventos climáticos de chuvas intensas, COBRADE 1.3.2.1.4, ocorrido no dia 03 de 
novembro de 2023”;    

Considerando a Portaria SES nº 400/2016 e suas alterações; 
Considerando a Portaria SES nº 893/2023, que autoriza o 

repasse extraordinário de recursos financeiros da Secretaria Estadual de Saúde aos 
municípios atingidos pelas chuvas intensas ocorridas no Estado, que se encontram em 
estado de calamidade pública ou situação de emergência, homologados pelo Governo do 
Estado e que apresentaram perdas de equipamentos e mobiliários nas Unidades Básicas 
de Saúde (UBS) para aquisição de equipamentos e mobiliários necessários para o 
reestabelecimento dos serviços nas UBS. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Habilitar os municípios listados no Anexo Único ao 

recebimento do recurso autorizado pela Portaria SES nº 893/2023, para aquisição de 
equipamentos e mobiliários necessários para o reestabelecimento dos serviços nas 
Unidades Básicas de Saúde (UBS) afetadas pelas chuvas intensas. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ARITA BERGMANN, 
Secretária da Saúde. 

 
 



                      
 
 
 
 
GOVERNO DO ESTADO RIO GRANDE DO SUL 

                SECRETARIA DA SAÚDE 

 
ANEXO ÚNICO - PORTARIA SES Nº 995/2023 

Nº MUNICÍPIO CRS PROA Nº UBS CNES PORTE R$ 

1 Arroio do  Meio 16ª 23/2000-0147138-2 

Programa de Saúde da 

Família Navegantes 3107639 
I 200.000,00  

Posto de Atendimento 

de Palmas 6090702 
I 200.000,00  

2 
Bom Retiro do 

Sul 
16ª 23/2000-0152723-0 Posto de Saúde Faxinal 2250977 I 200.000,00  

3 Encantado 16ª 23/2000-0146466-1 

Posto de Saúde 

Jacarezinho 
6541437 I 

200.000,00  

Posto de Saúde Barra do 

Guaporé 3057577 I 
200.000,00  

Posto de Saúde Centro 

de Encantado 2251523 
III 350.000,00  

4 Estrela 16ª 23/2000-0146436-0 

Programa de Saúde da 

Família Moinhos 
2251671 III 250.000,00  

Unidade Básica de Saúde 

Indústrias 
2251701 I 200.000,00  

5 Roca Sales 16ª 23/2000-0146811-0 
Unidade Sanitária de 

Roca Sales 
2251221 III 350.000,00  

6 Venâncio Aires 13ª 23/2000-0146481-5 ESF7 Mariante 7867336 I 200.000,00  

7 Lagoão 6ª 23/2000-0151317-4 
Posto de Saúde de 

Lagoão  
2246481 II 250.000,00  

8 Paraí 5ª 23/2000-0151576-2 Unidade Básica de Saúde 2238403 III 350.000,00  

9 Muliterno 6ª 23/2000-0151549-5 
Posto de Saúde 

Muliterno 
2244659 II 250.000,00  

10 
Barra do Rio 

Azul  
11ª 23/2000-0152356-0 

Unidade Básica de Saúde 

da Barra do Rio Azul 
2249324 II 250.000,00  

 
Total  

     
 3.450.000,00 

 

 
 


